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ACTA DE LA AUDIENCIA

En la ciudad de Asuncion, a los diecinueve dias del mes de febrero del afio dos mil veinte, siendo
las nueve horas, en el Salén Auditorio de la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas, se
realiza la solicitud de informacién sobre la COMPRA POR CATALOGO, convocada por la
Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP).

Por parte de la DNCP se encuentran presentes el sefior Juan Ardissone, el sefior David Resse, el
sefior Carlos Esquivel, la sefiora Fabiola Cristaldo de |a Direccién de Tecnologia de la Informacién
y el sefior lvan Lezcano Roa de la Coordinacién de Compras Virtuales dependiente de la Direccién
de Normas y Control. Los participantes se encuentran registrados en la planilla de asistencia que
forma parte de la presente acta.

Primeramente, el sefior Ilvan Lezcano procede a la apertura protocolar del acto dando la bienvenida
a los presentes, realiza la presentacion de los funcionarios de la DNCP, comenta los objetivos del
acto y establece el procedimiento para el desarrollo de este.

Seguidamente, el sefior Juan Ardissone procede a la presentacion del proyecto, expresando el
contexto en el que se enmarca el mismo, otorgando los detalles del objetivo de la DNCP con este
proyecto a desarrollar.

Durante la exposicién del proceso, se inician las consultas e intervenciones de los participantes:

CONSULTA N° 1: Que la tienda sea open source sera excluyente?
RESPUESTA N° 1: dependera de las respuestas acerca de lo que exista en el mercado. En este
momento no existe nada excluyente.

CONSULTA N°2: Sera excluyente que la solucion para la tienda conlleve a la obtencion de
una licencia?
RESPUESTA N°2: La idea que se propone es que sea open source, pero quedara sujeto al analisis.

CONSULTA N° 3: Es decir, stodo el proceso sera electronico? ¢ Como sera evaluacién y la
presentacion de ofertas?

RESPUESTA N° 3: En cuanto a los procesos que estaran en la tienda, el proceso de apertura de
ofertas y evaluacién de estas seran de la manera convencional, fuera del sistema. Una vez
seleccionados los proveedores y los productos ingresaran a la tienda.

CONSULTA N° 4: ;Es necesario que se haga oficina en la DNCP?

RESPUESTA N° 4: Como el trabajo a realizar conlleva a una integracién con el equipo residente
en la DNCP, se suele solicitar que para este tipo de proyectos de gran envergadura y de un tiempo
considerable, se trabaje en la institucion.

/ CONSULTA N° 5: ;El proyecto debe considerar por ejemplo impugnaciones y estadisticas?
RESPUESTA N° 5: Las impugnaciones ¢ darian en forma previa a la utilizacién de los médulos a
ser desarrollados, por lo que se reali n a través de las herramientas con | @.itﬁ‘ue ya cuenta la
DNCP. En cuanto ala estadlstlc:asQHO o ge pedira algun desarrollo espemal,rgbfqia capacidad para
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obtener datos de las operaciones realizadas de manera a exponerlas en las herramientas ya
existentes para el efecto.

CONSULTA N°6: ;¢ Como registra la institucion que compro cierto producto que esta dafiado,
que no funciona, se debe registrar con la DNCP, directo con el comprador, o se registraria
en la aplicacion?

RESPUESTA N° 6: Como cualquier contrato, la comunicacion de incumplimientos de contratos se
realiza mediante un médulo ya existente. Si se debera prever la exclusién de proveedores o
productos en el Back-end de la Tienda.

CONSULTA N° 7: Los desarrolladores seniors habitualmente se encuentran ocupados, por
lo que normalmente existe una combinacion entre desarrolladores juniors que se quedan
en la institucién, y los seniors vienen periédicamente, seria una limitante solicitar que los
seniors se queden en la institucion.

RESPUESTA N° 7: Por experiencias anteriores, se solicita que sean los seniors los que queden
en la institucion en forma permanente, pero seria interesante que las empresas hagan esas
manifestaciones en sus respuestas y a la vez propongan eventuales formas de trabajo, de manera
a que sea analizado por la DNCP.

CONSULTA N° 8: ;En algun momento se podria definir un framework unico para el Estado?
RESPUESTA N° 8: El MITIC se encuentra trabajando en esa unificacion, pero se desconoce el
estado actual del proyecto.

Terminadas las intervenciones se agradece la participacién, y se deja sentado que se aguardaran
de igual manera todas las consultas y los comentarios que se remitan al correo electronico
mencionado en la presentacién (rfi@dncp.gov.py).

A la vez, se menciona que se encuentra difundido en el Portal de Contrataciones Publicas
documentos referentes acerca de lo conversado y se establece como fecha tope para el envio de
la informacion solicitada el miércoles el 26 de febrero del 2020.

No habiendo otros puntos que tratar se da por concluida el acto parg,la SoI’Kcitud de Informacion,
siendo las diez y treinta y ocho horas. [\
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